
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.           /2024 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.             /2024 al Serviciului juridic și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
DISPUN : 

 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 29 iulie 
2024, ora 09:00 în sistem de teleconferință/audioconferință. 
Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Serviciul 
juridic și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Serviciului juridic și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 23 iulie 2024 

 

Președinte                                               Contrasemnează 

Borboly Csaba                                            Secretarul general al județului 
                                                                            Balogh Krisztina     
 

 

mikoeva
Typewritten Text
659

mikoeva
Typewritten Text
168812



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 29 iulie 2024 

 
   

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 262/2024 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii Contractului de închiriere nr. 

94818/2022 pentru imobilul situat în orașul Gheorgheni, str. Libertăţii nr. 12, ap.4, jud. 
Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui mandat special reprezentantului Consiliului 

Județean Harghita în vederea aprobării Actelor Adiţionale la Contractul de Delegare a 
gestiunii Serviciilor de către Societatea HARVIZ S.A 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
4. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţa gratuită a autoturismului HR 11 

FND, aflat în proprietatea privată a Judeţului Harghita şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Harghita, pentru Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „S.I.M.D” Harghita 
pentru o perioadă de 1 an 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei Consiliului Judeţean Harghita achitabil 

către Adunarea Regiunilor Europene pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei Consiliului Judeţean Harghita achitabil 

către Asociația Europeană pentru Democrație Locală (ALDA) pe anul 2023 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliul Judeţean Harghita nr. 

114/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Editurii 
Hargita Népe, completările şi modificările ulterioare 

mikoeva
Typewritten Text
659



Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita nr 
3/2005 privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a 
Persoanelor al Judeţului Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Sport a Județului Harghita pentru 

perioada 2024-2038 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei nominale cu persoanele care sunt propuse 

de a beneficia de stimulent financiar în luna iulie 2024 din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării preambulului Hotărârii Consiliului 

Județean Harghita nr. 233/2024 privind aprobarea modelului Protocol de finanțare între 
Consiliul Județean Harghita și Unitățile Administrativ teritoriale din județul Harghita  ca 
beneficiari finali pentru implementarea  Programului multianual  privind finanțarea 
elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027 conform Hotărârii 
Guvernului nr. 1137/2023 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
12. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliul Judeţean Harghita nr. 

47/2011 privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Tulgheș, cu 
modificările și completările ulterioare. 
Inițiator: Barti Tihamér vicepreşedinte 

 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în domeniul public al Județului Harghita 

a unor construcții situate în orașul Cristuru Secuiesc și transmiterea acestora în 
administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Agenției de Dezvoltare Județeană 
Harghita, în calitate de coordonator de proiect, la proiectul „CAPambition2024: 
Information measures for a sustainable future in agriculture with focus on youth and 
food safety”, denumirea prescurtată a proiectului: CAPambition2024-RO, apelul de 
proiect: IMCAP-2024-INFOME, tema proiectului: IMCAP-2024-INFOMEal, număr de 
referință: 101172423, al   Comisiei Europene-EU 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 



15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 303/2022 privind aprobarea 
„Programului de transport public județean de persoane prin curse regulate, 2023--2033” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

16. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Tomești a unei sume din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit 
pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 
 

 
 

Miercurea Ciuc, 23.07.2024 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 

 


